

بالا و پایین‌های ورزش ایران در ۱۴۰۱

# سال خوب هندبال و والیبال نشسته، سال افت دوومیدانی

**گفت‌وگو**  
دنیاجردی  
سال ۱۴۰۱ آخرین روزهای خود را سپری می‌کند. سالی که ایستن اتفاقات بسیاری در ورزش ایران بود

اما با تمام خوبی‌ها و بدی‌ها، بردها و باخت‌ها، موفقیت‌ها و ناکامی‌هایی که با خود به دنبال داشت، رو به پایان است.

ورزش ایران در سال ۱۴۰۱ روزهای سخت و پرکاری را پشت سر گذاشت. سالی پرتراپی که چالش‌های بسیاری را با خود به همراه داشت. از جام جهانی فوتبال گرفته تا بازی‌های کشورهای اسلامی و لیگ ملت‌های والیبال و...

بیست و دومین دوره مسابقات جام جهانی فوتبال از جمله رویدادهای مهم ورزشی امسال بود که تیم ملی فوتبال ایران ششمین حضور خود در این رقابت‌ها را تجربه کرد. تجربه‌ای که اما بسیار تلخ بود. والیبال هم با حضور در دو رویداد بزرگ لیگ ملت‌ها و مسابقات جام جهانی سالی شلوغ را پشت سر گذاشت و حالا خود را آماده حضور در مسابقات گزینشی المپیک می‌کند تا بتواند خود را به بزرگ‌ترین آوردگاه ورزش جهان در پاریس برساند.

مسابقات همبستگی کشورهای اسلامی، یکی دیگر از رویدادهای ورزشی سال ۱۴۰۱ بود که با سومین ایران در قونیه به پایان رسید. پنجمین دوره بازی‌های همبستگی کشورهای اسلامی مردامه با حضور ۲۰۰ هزار و ۲۰۰ ورزشکار زن و مرد از ۵۲ کشور در ۲۰ رشته ورزشی در شهر قونیه برگزار شد که کاروان ورزش ایران تحت عنوان کاروان پیامبر اعظم (ص) با کسب ۱۲۳ مدال (۳۹ طلا، ۴۴ نقره و ۵۰ برنز) سوم شد.

کشتی نیز امسال رقابت‌های زیادی را پشت سر گذاشت که می‌توان به جام جهانی کشتی در آیووا آمریکا و مسابقات جامی بلگراد اشاره کرد که هر دو با نایب قهرمانی آزادکاران ایران همراه بود. اما آنچه در این رقابت‌ها پیش از هر چیزی توجه دنیا را به خود جلب کرد، شکست دوباره حسن یزدانی مقابل تیلور آمریکایی در بلگراد بود. حسن یزدانی دارنده مدال طلای المپیک و جهان برای پنجمین بار در مسابقات جهانی کشتی آزاد مقابل دیوید تیلور از امریکا قرار گرفت اما موفق به شکست حریف خود در صربستان نشد. برخلاف کشتی آزاد، فرنگی کاران سال پر فراز و نشیبی را پشت سر گذاشتند. به طوری که در غیاب روسیه، در قهرمانی جهان در بلگراد فرنگی کاران ایران برخلاف انتظار نه فقط موفق به کسب عنوان قهرمانی نشدند که پایشان به



سکوم هر نسید.

■ ■ ■

تیم ملی بسکتبال ایران اما قبل از به پایان رسیدن سال ۱۴۰۱ موفق به کسب جواز حضور در جام جهانی شد. چهارمین حضور ایران در جام جهانی بسکتبال اما با آمار و ارقام ضعیفی همراه بود. به طوری که این صعود که در پی کسب شش پیروزی و پنج باخت با وجود ایجاد تغییرات در رأس کادر فنی صورت گرفته بود، بیش از آنکه تلاش

شاگردان سعید ارمانی باشد، نتیجه اتفاقاتی بود که استرالیا در راه رسیدن به جام جهانی و عدم حضور در ایران به دلایل سیاسی تا برتری مقابل قزاقستان که صعود ایران به جام جهانی را رقم زد.

■ ■ ■

هندبال ایران نیز امسال به یک تاریخ‌سازی بزرگ دست زد و با صعود از گروه خود در رقابت‌های قهرمانی جهان و قرار گرفتن در رتبه ۲۴ تیم برتر جهان تاریخ‌ساز شد. بیست و هشتمین دوره مسابقات هندبال

قهرمانی مردان جهان از اواخر دی ماه تا اوایل بهمن ماه با حضور ۳۲ تیم به میزبانی مشترک دو کشور لهستان و سوئد برگزار و تیم ایران در دومین حضور خود در این رقابت‌ها موفق شد به مرحله اصلی رقابت‌های قهرمانی جهان راه یابد. اتفاقی که تا پیش از آن هندبال ایران موفق به تجربه آن نشده بود.

تیم ملی والیبال نشسته ایران نیز یک سال موفق را پشت سر گذاشت و برای هشتمین بار به کسب عنوان قهرمانی جهان نائل شد. تیم والیبال

نشسته ایران که هدایت آن را هادی رضایی بر عهده داشت، در این دوره مسابقات عراق، قزاقستان، کرواسی، ژاپن، آمریکا، برزیل و در نهایت بوسنی را شکست داد و جالب اینکه بدون آنکه حتی یک ست به حریفان بدهد، بر سکوی قهرمانی تکیه زد.

■ ■ ■

وزنه‌برداری ایران بعد از پایان دوران طلایی که با هنرنمایی شاگردان باقری همراه بود، روزهای سختی را پشت سر گذاشت و افت فاحشی را تجربه کرد. ناکامی که برکناری مرادی را به دنبال داشت. بعد از تغییر انجام شده در مدیریت فدراسیون، در رقابت‌های قهرمانی جهان کلمبیا با کسب چهار مدال (سه نقره و یک طلا) به کار خود پایان داد. نتیجه‌ای که اگر چه برای وزنه‌برداری ایران جالب توجه نبود اما شروعی تازه بود که می‌تواند نوید روزهای متفاوتی را در آینده بدهد.

■ ■ ■

یکی دیگر از تیم‌های موفق ایران در سالی که آخرین روزهای خود را سپری می‌کند، تیم فوتبال ساحلی بود که موفق به کسب چهارمین عنوان قهرمانی جام بین قاره‌ای شد. آنهم با عبور از سد حریف چون برزیل در فینال. ایران با برتری پنج بر دو در مقابل امارات میزبان به فینال صعود کرد و در برزیل با برتری شش بر پنج در مقابل پاراگوئه فینالیست شد و جالب این بود که برزیل نیز تا پای فینال هیچ شکستی در کارنامه نداشت اما دست آخر مقابل ایران کم آورد و جام را تقدیم کرد.

دوومیدانی اما سال خوبی را پشت سر گذاشت و در اکثر رقابت‌هایی که حاضر شد با دست خالی به کشور برگشت. درست برعکس پارادومیدانی کارانی که همین چند روز پیش چهاردهمین دوره مسابقات بین‌المللی «گرنند بری فزاع» امارات را با کسب ۱۴ مدال رنگارنگ به پایان بردند. اما در میان تمام ناکامی‌های دوومیدانی، فرزانه فصیحی مثال همیشه خوش درخشید. در جریان برگزاری رقابت فینال ماده ۶۰متر مسابقات دوومیدانی داخل سالن قهرمانی آسیا فرانزه فصیحی با کسب مدال طلا قهرمان شد.

اما تمام اتفاقاتی ورزش کشور در سالی که رو به پایان است به مسابقات ورزشی برنمی‌گردد و مهم‌ترین اتفاق رخ داده، سقوط بالگرد حامل وزیر ورزش بود. چهارمین روز اسفند ماه بود که خبری جامعه ورزش را شوکه کرد. بالگرد حامل وزیر ورزش هنگام فرود در مجموعه ورزشی شهرستان بافت سقوط کرد و سرنشینان آن از جمله وزیر به شدت آسیب دیدند. اگر چه سجدای این روزها شرایط بهتری دارد اما در این سانحه متأسفانه اسماعیل احمدی مدیرکل حوزه وزارت ورزش در گذشت.

از تغییرات در فرنگی تا ثبات آزادکاران

## کشتی و یک سال پر حاشیه مدیریتی



جام جهانی موفق شود عنوان قهرمانی را از آن خود کند. هر چند نوع رقابت‌های جام جهانی و سطح آن قابل مقایسه با مسابقات جهانی نیست اما به هر حال کشتی فرنگی ایران با یک پوستاندازی مدیریتی و فنی حالا در مسابقات ملی پوشان ایران برای کسب المپیک سهمیه المپیک قرار دارد راهی که رنگرز و همکارانش در تیم ملی خوب می‌دانند چه مسیر سخت و دشواری است.

■ ■ ■

ارامش در آزاد

برخلاف کشتی فرنگی، تیم ملی کشتی آزاد با پیمان درستکار سال آرمی را پشت سر گذاشت. سالی که هم در مسابقات جهانی و هم در جام جهانی کشتی آزاد ایران روی سکوی نایب قهرمانی فنی ایستاد. در مسابقات جهانی کشتی و وزارت مدال طلا، سه نقره و دو برنز روی سکوی دوم ایستاد. البته شکست تلخ و سنگین حسن یزدانی مقابل تیلور بسیار ناراحت کننده بود اما به هر حال نتیجه‌ای که تیم ملی کشتی آزاد به دست آورد برای شاگردان در دستکار با توجه به حاشیه‌ها و شیطنت‌هایی که از سوی رسانه‌های معاند دارد و این بزرگ‌ترین چالش کشتی ایران است که می‌تواند ضربات جبران ناپذیری را به ورزش اول ایران وارد نماید. اختلافاتی که امیدواریم در سال حساس پیش‌رو برطرف شود تا کشتی ایران همچنان با تلاش جوانان شایسته و پهلوانش در میادین جهانی بدرخشد.

■ ■ ■

کشتی ایران در سالی که گذشت علاوه بر دو تیم فرنگی و آزاد بزرگسالان در رده‌های سنی این دو رشته هم حضور پر رنگ در میادین بین‌المللی داشت. کشتی گبران آزاد کار و فرنگی کار ایران در رده‌های سنی نونهالان، نوجوانان، جوانان و تیم‌های زیر ۲۳ سال هم در سطح قاره آسیا و هم در مسابقات جام جهانی عنوان‌های زیادی را به دست آوردند و سکوهایی جهانی را فتح کردند تا کشتی ایران نشان دهد از چه استعدادهایی نایب برخوردار است و آینده‌های تضمین شده دارد.

بی‌اخلاقی با اسکوچیچ و میدان دادن به کی‌روش

## رویای بر باد رفته در قطر



فوتبال سالی تاریخی را پشت سر گذاشت. اگر چه این چهار زمین حضور متوالی تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی بود اما نقش لژیونرها و نتایج کسب شده در قطر، روزهای عجیبی را برای فوتبال و حتی ورزش کشور رقم زد.

■ ■ ■

پرکناری اسکوچیچ صعود زود هنگام و بدون باخت به جام جهانی قطر شادی را به فوتبال‌مان تزریق کرد. بعد از آنکه فرقه کشتی انجام و همگروهی با آمریکا، انگلیس و ولز قطعی شد، خیال می‌کردیم مهدی تاج و همراهانش در بازگشت دوباره به فدراسیون برنامه‌ریزی ویژه در نظر می‌گیرند. متأسفانه اشتباه کردیم؛ فدراسیون نه تنها در پیدا کردن حریف تدارکاتی عاجز ماند بلکه با برکناری عجیب دراگان اسکوچیچ از سر مربیگری تیم ملی همه دنیا را انگشت به دهان گذاشت؛ در این تصمیم غیر حرفه‌ای بسیاری از ملی‌پوشان قدیمی و به ویژه چند لژیونر اروپایی نقش مهمی ایفا کردند و آنها بعد از اجرائی کردن هدف‌شان راه را برای بازگشت کی‌روش هموار ساختند. البته رئیس فدراسیون نیز با تفکراتی عجیب مربی پر ترقایی را دوباره به نیمکت بازگرداند.

■ ■ ■

بازگشت پرسروصدا جدا از جنجالی که بر سر سر قطع همکاری با اسکوچیچ به وجود آمد و فوتبال‌مان را در گیر کرد، برای خیلی‌ها عجیب بود که کار لوس کی‌روش با چه دیدگاه و هدفی دوباره هدایت تیم ملی را پذیرفته و فدراسیون به چه علت ترجیح داده یک مربی ناگام را جایگزین دراگان موفق و کم حاشیه کند. همانطور که گفته شد بازی تدارکاتی یکی از چالش‌های تیم ملی بود. علاوه بر این همانند گذشته لژیونرها شاکله اصلی تیم در بازی‌های قطر را تشکیل می‌دادند. ضمن اینکه کی‌روش برخلاف همه سر مربیان حاضر در جام جهانی به جای ۲۶ بازیکن ۲۵ بازیکن را به قطر برد و هیچ وقت معلوم نشد چرا تیم ایران با یک یار کمتر در دوحه به میدان رفت!

موفقیت در لیگ ملت‌ها، ناکامی در جهان

## والیبال با مربی ایرانی روی خط برد



با تجربه‌ها در مسابقات شرکت داشت، قطعاً سخت بود. با این حال تاکتیک‌های صحیح، استراتژی درست و همچنین استفاده از پتانسیل همه بازیکنان موجب شد تا هیچ کس از اعتماد به مربیان داخلی پشیمان نباشد. در پایان مرحله گروهی، امین اسماعیلی‌نژاد در رده‌بندی بهترین مهاجمان و امتیازآور ترین بازیکنان رده دوم را به دست آورد. همچنین توخته، جلوه و اسفندیار از جمله ستاره‌های ما در لیگ ملت‌های ۲۰۲۲ بودند.

■ ■ ■

وعده‌ای که عملی نشد عملکرد خوب‌مان در لیگ ملت‌ها انتظارات از تیم ملی را در قهرمانی جهان بالا برد. عطایی به عنوان سرمربی قول داد شاگردان در قهرمانی جهان عنوانی بهتر از سده‌زده ۲۰۱۸ به دست بیاورند. اما با وجود همه تلاش‌ها این وعده محقق نشد. تیم ملی والیبال در قهرمانی جهان نیز بهترین‌هایش را در اختیار داشت و در مرحله گروهی آرانتین و مصر را شکست داد. شاگردان عطایی برای صدرنشینی و فرقه آسان‌تر در مرحله حذفی می‌بایست از سد هلند می‌گذشتند اما برخلاف انتظارها این اتفاق نیفتاد و بعد از باخت به هلند مجبور شدیم در یک چهارم نهایی به مصاف برزیل قدرتمند برویم. متأسفانه ملی‌پوشان در مصاف با قناری‌ها سه بر صفر نتیجه را واگذار کردند و نتوانستند از این مرحله بالاتر بروند. بعد از اتمام مسابقات و مشخص شدن جایگاه همه تیم‌ها، تیم ملی ایران مقام سیزدهم دوره گذشته را تکرار کرد. حضور در این دو تورنمنت نشان داد والیبال ما در عین حال که یکی از بهترین‌های دنیاست همچنان برای باقی ماندن در بین مدعیان نیاز به تلاش، برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری دارد. فرصت دادن به مربی ایرانی قدم مثبتی بود برای استفاده از پتانسیل داخلی. اما در ادامه مسیر می‌بایست برای آینده برنامه داشته باشیم. تیم ملی سال آینده باید در لیگ ملت‌ها شرکت کند، پس از آن بازی‌های آسیایی هانگ‌کونگ را پیش‌رو خواهد داشت و دیدارهای انتخابی المپیک پاریس هم مه‌رمه خواهد بود. امیدواریم در پایان سال آینده از موفقیت‌های تیم ملی و درخشش ملی‌پوشان نا‌تعصب و با انگیزه ایران بنویسیم و دفعه‌های جز موفقیت در المپیک پاریس نداشته باشیم.

**والیبال**  
اشرف رامین  
برای رشته‌ای که یک دهه با سرمربیان خارجی در میادین بین‌المللی حضور پیدا می‌کرد، تغییر رویه کمی سخت بود و هر کسی در ریسک این کار را نمی‌پذیرفت. اما خوشبختانه مدیریت فدراسیون والیبال تن به این تغییر مهم داد و خوشبختانه نتیجه مثبت آن را نیز گرفت.

تیم ملی والیبال کشورمان با رشد قابل توجهی که داشته به یکی از قدرتمندترین تیم‌های تبدیل شده است. امسال تیم بزرگسالان دو رویداد مهم را پشت‌سر گذاشت؛ لیگ ملت‌ها و رقابت‌های قهرمانی جهان.

■ ■ ■

اعتماد به عطایی به‌روز عطایی در شرایطی سخت و به‌رغم انتظارات زیادی که از تیم ملی می‌رفت عهده‌دار این مسئولیت سنگین شد و لیگ ملت‌ها اولین محک جدی او و شاگردانش بود. ملی‌پوشان تمام سعی خود را کردند تا در این رقابت‌ها بهترین نتیجه را به دست بیاورند. در هفته نخست لیگ ملت‌ها عملکرد والیبالیست‌های ما چنگی به دل نمی‌زد و باخت به هلند و همچنین زاین‌رابع هم‌هنگی مان در آسیا شوک بزرگی به تیم و مردم وارد کرد. در حالی که انتقادها از تیم عطایی به اوج رسیده بود، در هفته دوم ورق به سود تیم ایران برگشت و شاهد قدرت‌نمایی تیم والیبال کشورمان در مسابقات آسیایی بودیم. پیروزی بر بلغارستان، آمریکا و کانادا شانس صعودمان را افزایش داد. در ادامه غلبه بر لهستان، اسلونی و صربستان حکم صعودمان را امضا کرد. صعود به یک چهارم نهایی باعث شد تا دوباره با لهستان، تیم اول رتبه‌بندی جهان بازی کنیم. برخلاف دور گروهی تیم ایران نتوانست لهستان را شکست دهد و در نهایت تیم ملی والیبال کشورمان مقام هفتم لیگ ملت‌ها را از آن خود کرد. بازی‌های خوب، درخشش جوانان و نتایج درخورد توجه شاگردان عطایی در این دوره کاملاً مشهود بود و باعث شد تا کادرفنی تمام ایرانی در نخستین محک جدی خود سربلند شود. پشت‌سر گذاشتن لیگ ملت‌ها در حضور بهترین‌های جهان برای تیم ما که تا کبکی از جوانان و